PHÒNG GDĐT DẦU TIẾNG        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     Số: 05/HD-BVSTBCPN                    Dầu Tiếng, ngày 22 tháng 10 năm 2018
HƯỚNG DẪN

Về việc thực hiện hoạt động bình đẳng giới - Vì sự tiến bộ của phụ nữ

ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng năm học 2018-2019

Căn cứ Kế hoạch số 1864/KH-BVSTBCPN ngày 10/10/2018 của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về Kế hoạch hoạt động bình đẳng giới (BĐG) - Vì sự tiến bộ của phụ nữ (VSTBCPN) ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương năm học 2018-2019;
Căn cứ Kế hoạch số 1870/HD-BVSTBCPN ngày 11/10/2018 của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về thực hiện  hoạt động bình đẳng giới (BĐG) - Vì sự tiến bộ của phụ nữ (VSTBCPN) ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương năm học 2018-2019;

Ban VSTBCPN ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng Hướng dẫn thực hiện hoạt động BĐG - VSTBCPN năm học 2018-2019 như sau:
I. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NHỮNG NỘI DUNG TRỌNG TÂM

Căn cứ Kế hoạch hoạt động BĐG - VSTBCPN năm học 2018-2019 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh, của Ban VSTBCPN địa phương, các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch hoạt động với nội dung cụ thể, thiết thực, gắn với mục tiêu, chỉ tiêu của chương trình hoạt động (theo Bảng liệt kê mục tiêu, chỉ tiêu hoạt động và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch hoạt động BĐG - VSTBCPN năm học 2018-2019).

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra ở năm học 2017-2018, năm học 2018-2019, các cơ sở giáo dục tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của ngành về BĐG và các nội dung có liên quan đến công tác VSTBCPN (Phụ lục 1 đính kèm).

2. Tiếp tục thực hiện lồng ghép vấn đề BĐG trong xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt động, quy hoạch của đơn vị.
3. Phối hợp các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức quần chúng ở địa phương xây dựng và triển khai các kế hoạch, chương trình, đề án có liên quan đến công tác BĐG-VSTBCPN và giải quyết những vấn đề có tác động ảnh hưởng tiêu cực tới phụ nữ và trẻ em như: Vấn đề bạo lực đối với phụ nữ, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, tảo hôn…; nghiên cứu, đề xuất và áp dụng các mô hình tư vấn, hỗ trợ thúc đẩy BĐG và mô hình chăm sóc, giáo dục trẻ trong độ tuổi mầm non ở các khu công nghiệp; tiếp tục áp dụng các giải pháp bảo vệ phụ nữ và trẻ em có nguy cơ hoặc bị bạo hành, bị xâm hại.
4. Rà soát, đánh giá tình hình cán bộ nữ tham gia quản lý, lãnh đạo để đề xuất xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch và sử dụng cán bộ nữ theo lộ trình phù hợp với điều kiện của đơn vị và đưa ra các giải pháp, đề xuất, kiến nghị theo hướng ưu tiên bố trí cán bộ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo cho nhiệm kỳ tới.
5. Tổ chức, phối hợp tổ chức, tham gia tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho nữ lãnh đạo, quản lý, nữ trong diện quy hoạch chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi phụ trách, quản lý.

6. Chú trọng công tác huy động trẻ em gái ở cấp học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đến trường. Chủ động thống kê và phối hợp thực hiện thống kê số liệu có tách biệt theo giới tính ở các cấp học, bậc học, theo các chỉ tiêu hoạt động. Đề ra các giải pháp nhằm đảm bảo mục tiêu BĐG trong sự lựa chọn ngành, nghề học tập, đào tạo.

7. Chú ý lồng ghép hoạt động tuyên truyền, giáo dục nội dung về giới, giới tính, sức khỏe sinh sản, BĐG vào giảng dạy trên lớp hoặc trong các hoạt động ngoại khóa của các cấp học một cách linh động, phù hợp, góp phần nâng cao nhận thức của học sinh.

8. Quan tâm, tạo điều kiện, hỗ trợ trẻ em và phụ nữ thuộc nhóm đối tượng chính sách, dân tộc thiểu số, vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh.

9. Triển khai thực hiện “Tháng hành động vì BĐG và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” từ ngày 15/11 đến ngày 15/12 theo hướng dẫn của ngành và địa phương.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên của Ban.

11. Kinh phí hoạt động được thực hiện theo Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động BĐG và hoạt động VSTBCPN; Công văn số 3189/LĐTBXH-BĐG ngày 01/8/2017 và Công văn số 3176/LĐTBXH-BĐG ngày 01/8/2018 về việc xây dựng kế hoạch và ưu tiên bố trí kinh phí công tác BĐG-VSTBCPN năm 2018, năm 2019 và theo các quy định hiện hành.
II. CƠ CẤU TỔ CHỨC BAN

1. Đối với cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Một đại diện lãnh đạo đơn vị - Trưởng ban;

- Một cán bộ phụ trách công tác tổ chức - Phó Trưởng ban Thường trực;

- Một đại diện Ban Chấp hành Công đoàn ngành/Cán bộ phụ trách hoạt động Công đoàn - Phó Trưởng ban;

- Trưởng các tổ chuyên môn - Thành viên.
2. Đối với trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở
- Một đại diện lãnh đạo đơn vị - Trưởng ban;

- Một đại diện Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở - Phó Trưởng ban;

- Một Tổng phụ trách Đội hoặc Bí thư Đoàn Thanh niên - Thành viên;

- Tổ trưởng các tổ, khối - Thành viên.

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO, TỔ CHỨC HỌP BAN
1. Chế độ báo cáo

- Đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo: Báo cáo sơ kết (trước ngày 20/11/2018) và báo cáo tổng kết năm học (trước ngày 10/5/2019).
Lưu ý: Báo cáo tổng kết phải đính kèm bảng chấm điểm đánh giá (theo Bảng liệt kê mục tiêu, chỉ tiêu hoạt động và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch hoạt động BĐG-VSTBCPN năm học 2018-2019).

- Ban VSTBCPN ngành Giáo dục và Đào tạo báo cáo định kỳ về Ban VSTBCPN tỉnh trước ngày 01/12/2018 và 30/5/2019.

- Văn bản báo cáo các đơn vị gửi trực tiếp về bộ phận phụ trách công tác Tổ chức cán bộ phòng Giáo dục và Đào tạo và gửi File về địa chỉ Email: ducdh@dt.sgdbinhduong.edu.vn.

2. Nội dung báo cáo: Theo mẫu (Phụ lục 2 đính kèm).
3. Tổ chức họp Ban
- Ban VSTBCPN ngành Giáo dục và Đào tạo: Hai quý họp một lần.

- Các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo: Mỗi quý họp một lần. Nội dung các cuộc họp được ghi chép rõ ràng trong sổ họp thường kỳ.
IV. KẾ HOẠCH KIỂM TRA
1. Thời gian kiểm tra
- Đợt 1: Tháng 12/2018.

- Đợt 2: Tháng 03/2019.

2. Đơn vị được kiểm tra: Theo thông báo.
- Đợt 1: Đơn vị MNMG, THCS.

- Đợt 2: Đơn vị Tiểu học.

3. Nội dung kiểm tra: Hồ sơ hoạt động của Ban VSTBCPN.
4. Quy định hồ sơ của Ban
- Quy chế hoạt động Ban VSTBCPN, Quyết định ban hành quy chế.

- Quyết định thành lập, Quyết định kiện toàn Ban VSTBCPN.

- Kế hoạch hoạt động Ban VSTBCPN.

- Báo cáo hoạt động Ban VSTBCPN.

- Bảng liệt kê mục tiêu, chỉ tiêu hoạt động và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch hoạt động BĐG-VSTBCPN năm học (từ trước năm học 2018-2019 gọi là Bảng lượng hóa thi đua giai đoạn/năm).

- Sổ theo dõi văn bản đi, văn bản đến (kèm theo văn bản lưu).

- Sổ họp Ban VSTBCPN.

- Văn bản, số liệu, hình ảnh…(chương trình công tác Công đoàn, Đoàn, Đội; biên bản các cuộc họp; danh sách nữ giáo viên đi học tập, bồi dưỡng năm học; hình ảnh về Chương trình, Hội thảo, Tọa đàm…) có liên quan làm minh chứng cho kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Ban.

- Sổ sinh hoạt câu lạc bộ, tài liệu tuyên truyền và các hồ sơ có liên quan khác.
Lưu ý: Nếu nội dung Quy chế hoạt động Ban, thành viên, cơ cấu Ban không thay đổi, đơn vị không ban hành văn bản mới ở mỗi năm học.
Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đơn vị liên hệ Ban VSTBCPN ngành Giáo dục và Đào tạo cấp quản lý trực tiếp để được cung cấp thông tin và hỗ trợ kịp thời. Văn bản, tài liệu tải từ trang thông tin: https://sites.google.com/a/sgdbinhduong.edu.vn/phong-tccbbd/.
Trên đây là Hướng dẫn thực hiện hoạt động BĐG - VSTBCPN ngành Giáo dục và Đào tạo Dầu Tiếng năm học 2018-2019./.
	       Nơi nhận:
- Lãnh đạo GDĐT;

- Các thành viên Ban VSTBCPN ngành

   GDĐT huyện;
- Các trường MNMG, TH, THCS;
- Lưu: VT,TCCB.Đ.50.
	                           TRƯỞNG BAN

                           (Đã ký)
                        Phó trưởng phòng
                        Phạm Bích Ngọc

PAGE
1